ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital da Energia
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/2025

                         O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração Pública, solicitamos , junto à secretaria competente, que seja estudada a viabilidade de ofertar o Curso de Vigilante Patrimonial destinado a jovens e adultos do nosso município/comunidade.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo ampliar as oportunidades de qualificação profissional para a população jovem e adulta, especialmente aqueles que se encontram em situação de vulnerabilidade social ou em busca de reinserção no mercado de trabalho.

O curso de Vigilante Patrimonial representa uma importante porta de entrada para o setor de segurança privada, um mercado em constante crescimento e com significativa demanda por profissionais qualificados. Além disso, trata-se de uma formação que estimula a disciplina, o senso de responsabilidade e a valorização da cidadania.

Sala das Sessões, 24 de Setembro de 2025.

Filipe Machado
Vereador-autor

:
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

image1.png